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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.112/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Zyhdi
Haziri kryesues, Kymete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémarrjen e zyrtares s& larté ligjore
Valbona Millaku Foniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés Jogeveritare BIRN dhe
Internews Kosova, paraqitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, pér shkak t& vendosjes s& posterit t& kandidates s& tyre n& aférsi t& objekteve publike, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pé&r Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen me daté
06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur me dat& 30.09.2019, mori k&té:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.112/2019 e datés 27.09.2019, e paraqitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, kundér subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting.

Arsyetim

Me datén 27.09.2019, Organizata Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova ka paragitur ankesé né
PZAP, né t& cilén pretendon se me daté 27 Shtator 2019 né orén 13:30, n& komunén e Pejés, perballé
Gjykat&s themelore né Pejé, jo me larg se 40 metra nga hyrja e gjykates s& Pejés, shihet posteri i
kandidates pér deputete i kétij subjekti Suzana Murigi, ku né& t& njejtin objekt ku jane vendosur
posteret gjendet edhe Qendra pér pune Sociale. Me k&té rast paragqitesi i ankesés thekson se vendosja e
posterave n¢ afersi t€ institucioneve publike &sht& né kundérshtim me rregullen zgjedhore
Nr.13/2013, “Fushata ¢ Zgjedhjeve dhe njoftimi p&r ngjarjet politike”, pérkatésisht nenin 3 pika 3.4.
Parashtruesi i ankes&s n& mbéshtetje t& pretendimeve né ankesé, si déshmi ka bashkangjitur fotografi
t& printuara.

NE& pergjigjen n€ ankesé t€ datés 28.09.2019, subjekti politik LDK, thekson se ankesa e paragitur nga
organizata BIRN dhe IKS me Anr.112/2019, me date 27.09.2019 &shté e pabazé, sepse né kushte dhe
rrethana né té cilat &hté duke u zhvilluar fushata zgjedhore, duke pasur parasysh faktin se komunat
nuk kan& arritur q& ashtu si¢ kérkohet me dispozita ligjore, t& krijojné hapésira t& vecanta pér
vendosjen e materialeve zgjedhore, si¢ pretendon pala ankuese se &sht& vendosur 40 metra larg
Gjykatés Themelore Pej€, dhe se dispozitat ligjore t& LZP-s&, gjegjésisht neni 33 pika b) nuk e
specifikon largésing apo aférsing e vendosjes né rastin konkret t& posterit, e as dispozitat e Rregullave
1172013, dhe Rregullés 13/2013 nuk jangé aq strikte sa pér t& pércaktuar shkelje vendosjen e
materialeve zgjedhore edhe né aférsi t& objekteve. Me tutje subjekti politik LDK, n& pérgjigje thekson
se vendi se ku &sht& vendosur posteri né fjalé &shté objekt (billboard) qé& i takon apo e ka né posedim
kompania private, pér t€ cilén hapésire ajo paguan qira t& shfrytézimit ( posedimit faktik).

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

ankesa éshté e pabazuar



Paneli, vleréson se pretendimet e paraqitésit t& ankesés jané t& pabazuara, dhe nuk pérbéjné shkelje t&
nenit 33 pika (b) t& LZP-s&, pasi posteri 1&ndor i kandidatit nga subjekti politik LDK, &sht& vendosur
né vendin e dedikuar pér reklamim - vendosje t& posterave.

Lidhur me pretendimet e parashtruesit t& ankesés se posterat jan& vendosur 40 metra nga hyrja e
Gjykatés s& Pejés, vleréson se né kété periudhe kohore kéto veprime nuk jané né kundérshtim me
dispozita ligjore ngase kéto veprime jang t& ndaluara vetém para fillimit t& votimit dhe gjaté dités sé
zgjedhjeve, nése objekti né t& cilén pretendohet se &shté i vendosur posteri 40 metra né hyrje shérben
si Qendér e Votimit, sipas nenit 85 paragrafi 1 t& LZP-s&, né t& cilin pércaktohet, se: “T¢ gjitha
subjektet politike té cilat nuk kané larguar maiterialet e fushatave té tyre zgjedhore té vendosura
brenda dhe rreth cilitdo VV ose QV né rreze prej 100 metra, ¢farédo materiali i tillé i mbetur 24 oré
para fillimit té votimit duhet té largohet nga anétarét e KVV-ve ose Menaxheri i QV-sé. Subjektet
politike té cilat nuk kané larguar dhe/ose jané gjetur duke postuar material té fushatés zgjedhore pas
afatit kohor té vendosur duhet té raportohen né PZAP pér shkelje té kétij ligji”

Periudha kohore pér t& cilén parashihet t& aplikohet dispozita e lart cituar ligjore &shté& 24 oré para
procesit t& votimit dhe gjaté dités s& votimit, nése objekti né t& cilén pretendohet se &shté vendosur
posteri af€r tij shfrytézohet si qendér e votimit ne ditén e votimit, andaj paneli erdhi né& pérfundim se
pretendimet e paraqitésit t& ankesés, jané t& pagéndrueshme dhe bazuar né arsyet e theksuar mé lartg,
dhe nenin 118 par.1 t& LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.112/2019 mé datén 30.09.2019

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-sé.



